

**BÁO CÁO**

**Công tác xây dựng Đảng, Chính quyền 6 tháng đầu năm;  
Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

-----

**PHẦN THỨ NHẤT**  
**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI**  
**6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022**

Trong 6 tháng đầu năm 2022 tình hình kinh tế trong nước và trên địa bàn gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh, tình hình giá xăng và các mặt hàng kinh doanh phục vụ sản xuất, tiêu dùng đều tăng ảnh hưởng trực tiếp tới sinh hoạt và đời sống của nhân dân. Tuy nhiên dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND và sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ và nhân dân trong xã, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, kinh tế xã nhà tiếp tục phát triển trên các lĩnh vực sau:

**I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

**1. Sản xuất nông nghiệp**

- **Cây lúa:** Vụ chiêm xuân 2022 là vụ gặp thời tiết diễn biến bất thường, đầu vụ do mực nước sông xuống thấp gây khó khăn cho công tác bơm nước đổ ải. Trước tình hình đó HTX đôn đốc tổ thủy nông khắc phục khó khăn tranh thủ thời gian, tận dụng nguồn nước để bơm đủ nước, làm đất kịp thời, đảm bảo thời gian theo kế hoạch đã đề ra. Sau khi gieo cấy xong rét đậm rét hại kéo dài đã làm ảnh hưởng đến sự sinh trưởng và phát triển của mạ mới gieo, một số diện tích gieo sau bị chết rét nhân dân phải gieo lại.

Trước những khó khăn đó, thực hiện nghị quyết của Đảng ủy và sự chỉ đạo của UBND xã về tổ chức gieo cấy vụ chiêm 2022 và gieo trồng cây vụ xuân hè. Ngay từ đầu vụ, HTX đã mở hội nghị bàn, thống nhất triển khai công tác làm thủy lợi vụ đông và lạo vét mương máng nội đồng ở các khu đồng trong toàn xã được 3.050 m<sup>3</sup>, phun thuốc trừ cỏ và đào đắp các nỏ bị vỡ đảm bảo thông thoáng cho việc gieo cấy vụ chiêm 2022 thuận lợi. Thuê máy làm đất được 98 ha, đảm bảo chất lượng, thời gian gieo cấy, bắt đầu từ ngày 07- 17/2 đạt 100% diện tích. Được sự quan tâm của Phòng NN&PTNT huyện hỗ trợ giá giống được 01 vùng với diện tích 4,3ha giống lúa VNR20 tại thôn Hoành Lộc. Vụ chiêm này nhân dân tập trung gieo cấy giống lúa có chất lượng gạo cao, diện tích 72ha = 73%... Năng suất bình quân đạt từ 200- 220kg/s. Giống lúa VNR20 từ 240 – 260kg/sào.

- **Cây vụ đông và rau màu xuân hè:** Tổng trong toàn xã có 149ha, trong đó chủ đạo là cây cà rốt chiếm 130ha, rau màu các loại 19ha. Tập trung chủ yếu ở đồng bãi và vùng chuyển đổi đồng trong. Cây cà rốt là cây ưa rét, thời tiết thuận lợi, kết hợp với giá cả thị trường ổn định, thu nhập trà chính vụ từ 11 - 13 triệu/sào. Cuối vụ giá xuống thấp dẫn đến thu nhập của nhân dân giảm nhưng không lớn.

Sau khi thu hoạch cây vụ đông các hộ tập trung trồng cây rau màu xuân hè với tổng diện 149ha, trong đó ngô lai là 65ha, ngô nếp 47ha, năng suất bình quân từ 1,7 triệu - 3 triệu<sup>d</sup>/sào. Cây trồng khác là 37ha, trong đó rau các loại 25ha bình quân từ 2,5 - 3 triệu đ/sào, dưa các loại 12ha thu hoạch từ 4 - 6 triệu đ/sào.

HTX phối hợp với Hội nông dân, Hội phụ nữ mở được 3 lớp chuyển giao KHKT về trồng trọt. Ngâm mỗi diệt chuột cho các khu đồng trong xã được 7 lượt. Trong đó: 3 lượt tập trung đồng lúa và 4 lượt màu với lúa.

**- Chăn nuôi:**

Tổng số đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã hiện nay: Trâu bò 35 con, lợn nái 48 con, lợn thịt 520 con, thỏ 2.500 con, gia cầm gà 14.500 con.

Ban thú y: Thường xuyên tổ chức phun khử trùng tiêu độc các địa điểm buôn bán giết mổ gia súc gia cầm trên địa bàn xã. Tổ chức tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm gồm vắc xin dịch tả: 200 liều, vắc xin tụ máu: 200 liều, vắc xin H5N1: 15.000 liều, vắc xin tai xanh: 50 liều, vắc xin tụ huyết trùng trâu, bò: 20 liều. Hiện nay trên địa bàn không có dịch bệnh xảy ra.

**2. Công tác quản lý đất đai và Môi trường.**

**2.1 Về quản lý đất đai**

**- Thực hiện việc ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai:**

UBND xã thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về tăng cường quản lý đất đai, ngăn chặn và xử lý đối với các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn. Giao trách nhiệm cho công an, công chức địa chính xã thường xuyên tuần tra phát hiện để ngăn chặn, lập biên bản và xử lý được 07 trường hợp, trong đó san lấp ao trái phép: 03 vụ, đã lập biên bản hiện trạng: 02 vụ, đồng thời lập biên bản vi phạm hành chính: 01 vụ yêu cầu hộ gia đình trả lại hiện trạng ban đầu. Tuy nhiên hộ gia đình mới chỉ khắc phục một phần, UBND xã đã ra Quyết Định xử phạt 4.000.000 đồng nộp vào ngân sách nhà nước.

Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hộ gia đình xây trên đất khoán thầu với mức phạt là 3.000.000. Đến nay hộ gia đình đã tự nguyện tháo dỡ, lập biên bản hiện trạng yêu cầu tự tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu 01 vụ, làm việc với hộ nhưng gia đình không tự nhận vi phạm lên không ký vào biên bản với lý do diện tích lấn chiếm trên đã từ lâu trước lúc gia đình mua đất.

Lập biên bản hiện trạng 01 vụ xây dựng tường bao quanh trên diện tích đất 03 giáp nghĩa trang thôn Hoàn Lộc yêu cầu gia đình tự tháo dỡ cho đến nay hộ gia đình trên đã tự tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu.

UBND xã kết hợp với hạt quản lý đề lập biên bản hiện trạng và ký cam kết đối với hộ gia đình và yêu cầu gia đình tự tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu tuy nhiên đến nay hộ vẫn chưa chấp hành, UBND xã đã báo cáo với UBND huyện, phòng TNMT huyện để có biện pháp xử lý.

**- Thực hiện thủ tục hành chính về đất đai và cấp GCN lần đầu cho nhân dân:** Đầu năm 2022, thực hiện sự chỉ đạo của trên giao và chỉ tiêu của UBND xã đã đăng ký cấp GCN lần đầu cho nhân dân chủ yếu là đất trong khu dân cư, đã thực hiện hoàn thiện 07 hồ sơ nộp về phòng Tài nguyên từ 07/12/2021 đến nay vẫn chưa in giấy để ra quyết định công nhận cấp GCN lần đầu cho nhân dân với lý do luân chuyển cán bộ cũng như sát nhập văn phòng đăng ký đất đai. Riêng đất bán trái

thẩm quyền UBND xã đã mời Văn phòng đăng ký QSD đất về tìm phương án giải quyết cho nhân dân.

**- Thực hiện chính sách một cửa:** UBND xã chỉ đạo cán bộ chuyên môn thu, nhận làm hồ sơ cho nhân dân cho đến nay đã có 10 bộ hồ sơ gửi tới chủ yếu là chuyển nhượng, tặng cho và thừa kế, cấp đổi cấp lại, đã cơ bản hoàn thành theo đúng kỳ hạn.

**- Về công tác đền bù giải phóng mặt bằng thu hồi đất:**

Trên địa bàn xã đang triển khai điểm dân cư thôn Hoàn Lộc đến nay việc thu hồi GPMB đã hoàn thành và tiến hành lắp xây dựng hạ tầng; Điểm dân cư Uyên Đức thôn Văn Thai đang tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền kiểm kê tài sản và giải tỏa; Dự án Chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới xã Cẩm Văn do UBND huyện Cẩm Giàng là chủ đầu tư với tổng diện tích thu hồi đất thực hiện dự án thuộc diện 03 của nhân dân là 79.726.5m<sup>2</sup> với 139 hộ dân và 605 khẩu cụ thể như sau:

Những hộ đã nhận tiền đền bù hỗ trợ là 124 hộ với tổng hỗ trợ bồi thường là 22.210.728.000 đồng.

*Về tài sản:* Tổng số mộ thu hồi giải phóng mặt bằng thực hiện dự án là 14 ngôi mộ với 11 hộ dân. Những hộ đã nhận tiền đền bù hỗ trợ là 07 hộ có 09 ngôi mộ, tổng số tiền bồi thường 195.755.000 đồng.

**2.2. Về môi trường:** UBND xã phối hợp với Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền. Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên ra quân dọn cỏ và trồng hoa đoạn mái đê sông Thái Bình. Tổng vệ sinh môi trường, trồng mới và chăm sóc đường hoa góp phần nâng cao ý thức của nhân dân. Bên cạnh đó, UBND xã duy trì định kỳ việc gom, san gạt, chôn lấp rác tại khu xử lý tập trung đảm bảo cho việc tiếp nhận rác mới từ các lò mổ gia súc, gia cầm, từ các hộ sơ chế nông sản, từ các tổ gom rác sinh hoạt vận chuyển đến được thuận lợi.

**2.3. Công tác giao thông – thủy lợi, xây dựng.**

Phối hợp cùng xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi tiến hành lập biên bản các cơ sở sơ chế nông sản xả thải bùn đất, rác xuống kênh tiêu gây ùn tắc. Các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã: UBND đã tổ chức đổ xong đoạn đường bê tông từ ngã tư ông Hiền Hòa đến ngã ba bên Vạn với chiều dài khoảng 560m chiều rộng là 6m.

Đang tiếp tục hoàn thiện mặt bằng để trải áp phan đoạn đường từ công UBND xã đến ngã tư thôn Trạm Nội Trang.

Tổ chức làm đoạn đường từ trường THCS đi ra sân vận động trung tâm xã đồng thời tiếp tục hoàn thiện nhà đa năng và tu sửa khuôn viên UBND xã.

**3. Công tác thu, chi ngân sách:**

Thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2022 là 6.854.392.155 đồng đạt 96,63% so với kế hoạch. Trong đó có 02 chỉ tiêu đạt tốc độ khá cao so với kế hoạch năm là: Thu phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh đạt 117,14% so với kế hoạch năm; Thuế thu nhập cá nhân đạt 62,75% so với kế hoạch năm; Thuế GTGT đạt 62,75% so với kế hoạch năm;

Tổng chi ngân sách: 6.027.435.165 đồng. Chủ yếu chi đầu tư xây dựng cơ bản, từ đầu năm đến nay nhờ sự quan tâm hỗ trợ của ngân sách cấp trên nên UBND

đã trả nợ cho các công trình đang xây dựng trường Tiểu học và trả nợ các công trình đã hoàn thành.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

**1. Công tác giáo dục:** Năm học 2021-2022 tiếp tục triển khai các hoạt động hưởng ứng cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và các phong trào thi đua của ngành.

**Trường Trung học cơ sở:** Thực hiện duy trì công tác phổ cập, nề nếp, kỷ cương được giữ vững, quy mô trường lớp ngày càng ổn định. Trường có 24 cán bộ, giáo viên, 100% thầy cô giáo đạt chuẩn và trên chuẩn. Thực hiện tốt công tác đoàn kết nội bộ, quy chế dân chủ trường học, thực hành tiết kiệm, chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Năm học 2021- 2022 có 12 lớp với 454 học sinh, đa số học sinh ngoan ngoãn, lễ phép, có ý thức học tập, rèn luyện. Kết quả thi HSG cấp Tỉnh: 01 em đạt giải khuyến khích; 16 em đạt HSG cấp huyện. Học sinh xếp loại giỏi đạt 21,1%; khá là 50,06%; trung bình 25,1%; chưa đạt 3,08%.

Công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2022 xã Cẩm Văn đạt PCGD-THCS mức độ 3, xoá mù chữ mức độ 2.

**Trường Tiểu học:** Năm học 2021- 2022 trường Tiểu học Cẩm Văn có 23 lớp, 785 học sinh. Tổng số cán bộ giáo viên và nhân viên là: 34.

Kết quả hoạt động dạy và học: Năm học 2021-2022 BGH đã chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường thu được kết quả cao, cụ thể luôn giữ vững trường đạt thư viện Xuất sắc, PCGD mức độ 3, trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng cấp độ 3. Học sinh giỏi cấp quốc gia có 1 em đạt giải Khuyến khích, 1 giáo viên đạt giải Khuyến khích cấp quốc gia về kỳ thi ATGT. Học sinh giỏi cấp tỉnh có 04 em 01 đạt giải Nhì, 01 em giải Khuyến khích. Học sinh giỏi cấp huyện có 6 em. Có 2 giáo viên tham dự và đạt GVG cấp huyện. (các hội thi, giao lưu khác bị hủy bỏ do dịch bệnh COVID – 19 kéo dài).

Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1: 182/182 đạt 100%. Có 488/785 em học sinh có thành tích Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong học tập và 85/785 em học sinh có thành tích vượt trội trong học tập. HS Tiểu học được học 2 buổi/ ngày: 100%. HS hoàn thành chương trình Tiểu học: 100%. 779/785 học sinh hoàn thành chương trình lớp học.

Công tác hiến máu nhân đạo nhà trường đã làm tốt công tác vận động cán bộ giáo viên hiến máu nhân đạo tổng số 15 người tham gia và 4 người đủ điều kiện hiến máu.

Trong năm học 2021- 2022 có 25 CBGV được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường. Qua đợt kiểm tra thi đua cuối năm trường đạt 83,75 điểm để lại 7,5 điểm. Có 7 cán bộ giáo viên viết sáng kiến kinh nghiệm gửi lên cấp huyện và đạt 7 cán bộ giáo viên được công nhận viết sáng kiến cấp huyện. Nhà trường đề nghị UBND huyện công nhận tập thể Lao động xuất sắc, 04 đ/c CBGV đề nghị công nhận chiến sỹ thi đua cấp cơ sở và 06 đ/c đề nghị UBND huyện tặng giấy khen, 27 đ/c CBGV đề nghị đạt danh hiệu lao động tiên tiến. Trường tiếp tục giữ vững trường chuẩn quốc gia. Nhà trường làm tốt công tác phòng chống dịch covid- 19 theo chỉ đạo của các cấp. Thường xuyên vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp đảm bảo an toàn nên trong năm học này trường không có dịch bệnh xảy ra.

Nhà trường đã làm tốt công tác tham mưu đã xây dựng được vườn trường, trang bị được 11 ti vi cho 11 lớp 1, thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông mới, Sửa chữa dây lớp học 3 tầng 12 phòng học. Đã trang bị được nội thất nhà đa năng và đưa nhà đa năng vào sử dụng. Kế hoạch năm học 2022-2023 tổng dự kiến tổng số 22 lớp, 752 học sinh.

**Trường Mầm non:** Tổng số học sinh năm học 2021- 2022: là 443 cháu

Có 19 nhóm lớp trong đó 3 nhóm trẻ và 16 lớp mẫu giáo (1 nhóm trẻ gia đình). Số cán bộ giáo viên và nhân viên là: 48.

Kết quả giảng dạy và chăm sóc: Thực hiện kế hoạch của năm học về đánh giá chất lượng trẻ 5 tuổi năm học 2021- 2022 và sự chỉ đạo của phòng giáo dục nhà trường đã khảo sát chất lượng trẻ 5 tuổi kết quả đạt: 120/120 đạt về các chỉ số giáo dục.

Công tác hiến máu nhân đạo nhà trường đã làm tốt công tác vận động cán bộ giáo viên hiến máu nhân đạo tổng 8 đơn vị máu.

Trong năm học 2021- 2022 có 32 CBGV được công nhận là giáo viên giỏi cấp trường. Qua đợt kiểm tra thi đua cuối năm trường đạt 77.25 điểm để lại 10 điểm. Có 8 cán bộ giáo viên viết sáng kiến kinh nghiệm gửi lên cấp huyện và đạt 8 cán bộ giáo viên được công nhận viết sáng kiến cấp huyện. Có 2 giáo viên thi giáo viên giỏi cấp huyện đạt 2 giáo viên giỏi.

Nhà trường đề nghị UBND huyện công nhận Trường Lao động tiên tiến, 6 CBGV đạt chiến sỹ thi đua cấp cơ sở và 5 đ/c được UBND huyện tặng giấy khen, 27 giáo viên đạt lao động tiên tiến. Trường tiếp tục giữ vững trường chuẩn quốc gia. Tổ chức hội thi giáo viên tự làm đồ dung đồ chơi sáng tạo cấp trường đa dạng và phong phú được áp dụng và tiết dạy có hiệu quả. Nhà trường làm tốt công tốt phòng chống dịch covid- 19 theo chỉ đạo của các cấp.

Công tác khác: nhà trường thường xuyên vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp đảm bảo an toàn nên trong năm học này trường không có dịch bệnh xảy ra. Nhà trường đã tham mưu với các cấp xin kinh phí tạo cảnh quang trường làm mới khu vườn cổ tích. Xã hội hóa các nhà hảo tâm đổ bê tông khu ngoài cổng trường và lắp camera khu cổng trường.

## **2. Công tác y tế, dân số, gia đình và trẻ em**

- **Công tác phòng chống dịch:** Tham mưu với chính quyền kiện toàn BCD phòng chống dịch, có kế hoạch phòng chống dịch bệnh ngay từ đầu năm. Công tác báo dịch được thực hiện thường xuyên và kịp thời. Đặc biệt dịch COVID – 19 ca F0 = 689, F1 = 1.194. Tiêm phòng vắc xin covid – 19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi mũi 1 = 430. Mũi 2 = 139. Tổng số đã được tiêm phòng vac xin Covid – 19 cho người từ 18 tuổi trở lên = 3.289 liều.

- **Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân:** Tổng số lần khám bệnh: 3.174 lượt người đạt tỉ lệ 65,27% chỉ tiêu năm 2022. Trong đó khám bệnh BHYT 700 lượt người. Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú là 1.515 lượt người. Tổng số ca thủ thuật là 8 ca. Tổng số lần xét nghiệm là 25 ca.

- **Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe:** Số bài tuyên truyền giáo dục sức khỏe được phát trên hệ thống đài truyền thanh xã 45 bài.

- **Công tác bảo vệ bà mẹ trẻ em và kế hoạch hoá gia đình:** Tổng số lần khám phụ khoa 858. Tổng số lần điều trị phụ khoa 420. Số có thai được quản lý 75.

Số phụ nữ đẻ 30; Tỷ lệ các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ chấp nhận các biện pháp tránh thai hiện đại đạt 75 %.

Công tác phòng chống suy dinh dưỡng: hạ thấp tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn 9,7%. Tỷ lệ sinh thô 4,95%.

- **Công tác tiêm chủng mở rộng:** Số trẻ trong độ tuổi tiêm chủng 130. Tỷ lệ trẻ được tiêm đủ các loại vắc xin đạt 55% chỉ tiêu năm 2022. Đảm bảo an toàn trong tiêm chủng. Tổ chức tốt các chiến dịch tiêm phòng vắc xin Sởi + Quai bị + Rubella, Viêm não NB.B cho trẻ trên 1 tuổi.

- **Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia:** Chương trình Bệnh mãn tính không lây; Tâm thần kinh; Lao; Sốt rét; Bướu cổ; Mắt hột; Da liễu; HIV/AIDS đảm bảo hoàn thành trên 50% chỉ tiêu trên giao.

### 3. Công tác văn hoá - xã hội, thể dục - thể thao.

- **Công tác tuyên truyền:** Thường xuyên tuyên truyền đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, các văn bản mới hiện hành và các quy định của địa phương. Tích cực tuyên truyền tiêm và cách phòng chống dịch COVID-19. Tuyên truyền về công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao tiến đến xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

Kẻ vẽ được 77 khẩu hiệu và băng zôn tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ của địa phương.

- **Công tác lễ hội:** Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo cho các thôn làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19, Tổ chức mở cửa Đình, chùa để nhân dân thấp hương dịp lễ đầu xuân. Phối hợp cùng Ban quản lý di tích Đền Bia tổ chức lễ hội ngày 01/4 (âm lịch).

- **Việc thực hiện “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, khu dân cư”:** Phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền vận động cán bộ, Đảng viên và nhân dân hưởng ứng phong trào xây dựng “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, khu dân cư”

**Phong trào văn nghệ, thể dục, thể thao:** Phong trào văn nghệ, TDTT của xã đang được phát triển các câu lạc bộ văn nghệ, CLB gia đình bền vững của khu dân cư. Câu lạc bộ TDTT như : CLB cầu lông, CLB dân vũ đang được hưởng ứng rộng rãi. Phong trào đi bộ vào buổi sáng, buổi tối được thường xuyên duy trì. Làm tốt việc tổ chức Đại hội TDTT xã khóa IX năm 2022 và tham gia Đại hội TDTT huyện Cẩm Giàng. Tham gia các giải thể thao của trung tâm Văn hóa huyện tổ chức như: giải Dân vũ, Cầu lông, Cờ tướng.

**Đài truyền thanh:** Tổ chức tốt các buổi tiếp sóng của đài các cấp huyện, tỉnh. Tích cực viết tin, bài, phản ánh phong trào xây dựng quê hương, gương người tốt việc tốt và về phòng chống dịch bệnh COVI-19 để nhân dân nắm bắt kịp thời.

### 4. Công tác chính sách, thương binh và xã hội:

Nhận và cấp tiền quà của Trung ương, tiền quà của tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán. Quà của Trung ương là 260 suất, tổng tiền là 83,400.000đ. Mức quà 300.000đ/xuất (Trong đó có 9 suất là TB, BB mất sức lao động 81% và Người hưởng chế độ tuất nuôi dưỡng). Quà của tỉnh là 276 suất, tổng số tiền 193,200,000đ mức 700,000đ/xuất. Nhận và cấp tiền trợ cấp khó khăn của tỉnh nhân dịp tết Nguyên đán cho 44 hộ thuộc hộ nghèo mức 300.000đ/ hộ tổng số tiền 13,200,000đ.

Lập danh sách quà 27/7/2022 của thân nhân người có công, người có công nhân dịp ngày Thương binh liệt sĩ. Tổng số 538 xuất số tiền là 218,700,000.

Nhận và cấp tiền, khung chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tuổi năm tròn năm 2022: 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tổng số 172 cụ tổng số tiền là 59.050.000đ.

Lập danh sách chúc thọ, mừng thọ năm 2023 các cụ tuổi năm tròn 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 tổng số 179 cụ, trong đó có 04 cụ 100 tuổi.

Tập trung rà soát BHYT năm 2022 của các đối tượng đang hưởng bảo trợ hàng tháng, BHYT người nghèo, BHYT người có công, BHYT của thân nhân người có công tiếp tục gia hạn sử dụng tiếp đến tháng 12 năm 2022.

Tiếp nhận và hoàn chỉnh hồ sơ mai táng phí và người cao tuổi 30 hồ sơ trong đó người có công là 08 hồ sơ đã có 16 hồ sơ đã có quyết định nhận tiền 14 hồ sơ đang chờ quyết định.

Tiếp nhận và hoàn chỉnh 48 hồ sơ của người cao tuổi, người khuyết tật chuyển về huyện đề nghị hưởng chế độ theo quy định. Đã có 41 hồ sơ có quyết định được hưởng còn 07 hồ sơ đang chờ huyện về thẩm định ra quyết định.

### **III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH TRẬT TỰ**

#### **1. Công tác quân sự địa phương**

Đón nhận 13 Quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2022. Khám sơ tuyển và khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 tổng số điều khám là 25 thanh niên. đã đi khám là 16 TN. Được xét nghiệm là 08 TN. Tổng số TN chưa tham gia sơ khám tuyển NVQS năm 2022 là 09 TN (trong đó: Hoàn lộc là 02 TN, Trạm Nội Trang là 01 TN, xóm trong là 02 TN, xóm Đình là 01 TN, xóm Vạn là 02 TN, Cầu ba là 01 TN).

Hoàn thiện hồ sơ đối với các thanh niên đã khám tuyển và được xét nghiệm. Thâm nhập “3 gặp 4 biết”. Xét duyệt hồ và chốt hồ sơ quân số nhập ngũ với Hội đồng NVQS huyện là 08 thanh niên. Phát Lệnh nhập ngũ đối với các thanh niên được sức khỏe, hiệp đồng giao nhận quân giữa đơn vị Ban CHQS huyện và Ban CHQS xã. Theo dõi và nắm bắt tư tưởng các thanh niên đã nhận lệnh nhập, Phát quân trang, Gặp mặt, tặng quà các thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2022, mỗi xuất quà trị giá 1.000.000đ.

Ngày 16/2/2022 tiễn và bàn giao các thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2022 cho các đơn vị nhận quân, quân số là 08 đ/c trong đó (đi Lữ 285 F 363 QCPKKQ: 07 đ/c, đi F325 QĐ2: 01 đ/c).

Tham mưu với UBND xã xử lý vi phạm hành chính đối với các thanh niên không khám tuyển NVQS năm 2022 là 09 trường hợp. Tiến hành đăng ký NVQS lần đầu độ tuổi 17 cho nam TN sinh năm 2005 vào ngày 09/4/2022 quân số 59/59TN, đã đăng ký đầy đủ.

Tập huấn Giáo viên BB, BC năm 2022 thành phần các đ/c trong Ban CHQS xã gồm 05 đ/c thời gian là 04 ngày tại Ban CHQS huyện. Xây dựng lực lượng DQTV năm 2022 tổng quân số 73 đ/c kiện toàn 19 đ/c, trung đội DQCD 28 đ/c, DQ năm thứ nhất 12 đ/c, năm 2-4 có 15 đ/c, DQBC 15 đ/c, 1 khẩu đội pháo 03 đ/c, 03 tiểu đội DQ tại chỗ 27 đ/c.

Xây dựng kế hoạch cho lễ ra quân huấn luyện DQ ngày 01/3/ 2022 và kế hoạch huấn luyện DQ năm thứ nhất quân số là 12 đ/c, theo cụm tại xã Cẩm Vũ thời gian 15 ngày từ ngày 09-13/2022, huấn luyện lực lượng DQ năm thứ 2 trở đi thời

gian 8 ngày từ ngày 18- 26/4/ 2022 quân số 15đ/c. huấn luyện trung đội DQCD quân số 28 đ/c, DQBC quân số 15đ/c, khẩu đội Cối 60 mm quân số 03 đ/c thời gian 12 ngày trong tháng 5. Huấn luyện bổ sung, hội thao trung đội DQCD quân số 28 đ/c thời gian vào 02 ngày 15-16/6/2022, đảm bảo thời gian và quân số. Huấn luyện khẩu đội trưởng DBĐV tại Lữ đoàn 214/QK3 thời gian 15 ngày quân số 02 đ/c.

Lập tờ trình miễn nhiệm, bổ nhiệm QN DBĐV giữ chức vụ chỉ huy đơn vị DBĐV thuộc Lữ đoàn 214/QK3 quý 1, quý 2/2022. Phúc tra quân DBĐV được bố trí, sắp xếp vào đơn vị DBĐV thuộc Lữ 214/QK3, Viện quân y 43 CHC /QĐ2.

Tập huấn LL canh gác đê năm 2022 tại Hạt quản lý đê. Tập huấn lực lượng chạy Công văn hỏa tốc năm 2022 tại Ban CHQS huyện thời gian 01 ngày quân số 12 đ/c; xây dựng các lực lượng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Kiện toàn Hội đồng chính sách thực hiện các Quyết định 142/2008, Quyết định 62/2011, Quyết định số 49/2015, Nghị định số 120/2018 và Thông tư liên tịch số 28/2013 của Chính phủ đối với các đối tượng là người có công tham gia kháng chiến chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc làm nhiệm vụ Quốc tế và Hướng dẫn xác nhận liệt sỹ, thương binh, người hưởng chính sách như thương binh trong các cuộc chiến tranh không còn giấy tờ. Phối hợp rà soát, chuẩn hóa thông tin Liệt sỹ hy sinh và an táng ban đầu tại các tỉnh.

Xây dựng Kế hoạch triển khai lực lượng đảm bảo công tác an ninh và công giữ xe tại Lễ hội Đèn Bùa đầu năm từ 01-15 tháng giêng năm Nhâm dần 2022 và các ngày Lễ, Tết, bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

## **2. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.**

Công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội vẫn được giữ vững, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh trật tự được duy trì thường xuyên, có hiệu quả, bảo vệ tốt những ngày kỷ niệm, ngày lễ, tết, ngày hội truyền thống, bảo vệ tài sản và tính mạng của nhân dân. Quản lý tốt đối tượng chịu hình phạt tù hưởng án treo tại địa phương. Hiện tại, công an xã đang quản lý 04 đối tượng tù treo; 01 đối tượng giáo dục tại xã.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Công an xã Cẩm Văn đã bảo đảm ANTT tại địa bàn nhất là trong các sự kiện chính trị quan trọng, thường xuyên phối hợp cùng quân sự xã tuần tra, kiểm soát không để tình trạng mất an ninh xảy ra như đảm bảo ANTT tại cuộc trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024. Nhận thấy tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh nông thôn nên đã tích cực tham gia tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương. Nắm chắc tình hình các dự án đất trên địa bàn xã, nhất là 02 dự án KDC mới thôn Văn Thai, KDC xóm Uyên Đức và dự án chợ Đầu mới đồng vang.

Tham mưu cho UBND xã thành lập BCĐ Đề án 06, ra quyết định thành lập BCĐ tại các thôn, tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu được lợi ích của dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết các thủ tục hành chính. Tích cực phối hợp với CAH tiếp tục làm CCCD gắn chip cho nhân dân.

Tuyên truyền về công tác phòng cháy, chữa cháy; ma túy, mại dâm, thông tin cảnh giác đến người dân về những tệ nạn như trộm, cắp; nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn.

Từ những kết quả trên, Công an xã Cẩm Văn được nhân dân ủng hộ, tin tưởng và phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an để Công an xã Cẩm Văn hoàn

thành tốt nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ do trên địa bàn xã việc mâu thuẫn đất đai vẫn còn, xã có nhiều dự án trên địa bàn chuẩn bị giải phóng mặt bằng, hiện Công an xã tích cực nắm tình hình dư luận để kịp thời phát hiện, báo cáo.

### **3. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

Duy trì, thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận, phân loại và xử lý những ý kiến, kiến nghị của nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm, các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị địa phương được ban hành kịp thời. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về cải cách thủ tục hành chính. Cán bộ, công chức đã thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND, chủ động trong giải quyết thủ tục hành chính, các công việc được giao. UBND xã đã tập trung giải quyết những nội dung kiến nghị của nhân dân. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 06 đơn, đã giải quyết xong 05, đang giải quyết 01.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính qua bộ phận một cửa, áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước như: Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành qua hệ thống quản lý văn bản điều hành. Gửi nhận văn bản qua gmail, zalo, công thông tin điện tử. Kiểm soát thủ tục hành chính qua hệ thống phần mềm quốc gia.v.v.. khắc phục những yếu kém về tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính năm 2021.

UBND xã đã ban hành quyết định thành lập các tổ công tác tập trung giải quyết những nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực đất đai, an ninh trật tự, môi trường.

### **4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch.**

Tổ chức triển khai, tuyên truyền và thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng, công tác Tư pháp được thực hiện đảm bảo đúng luật. 6 tháng đầu năm 2022: Khai sinh 127 trường hợp; Trong đó đăng ký mới 49; Đăng ký lại 78; Kết hôn 35 trường hợp (trong đó đăng ký mới 32 đôi; đăng ký lại 03 đôi); Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 65 trường hợp. Trong đó: 31 trường hợp để đăng ký kết hôn với người địa phương khác, cấp giấy xác nhận để làm việc khác 34 trường hợp (học tập, lao động, đăng ký sử dụng, chuyển nhượng đất). Đăng ký khai tử 55 người, trong đó đúng hạn 38, quá hạn 17; Công tác chứng thực được 960 việc có dịch vụ công và chứng thư điện tử. Chứng thực Hợp đồng giao dịch 55 hồ sơ.

## **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, CHÍNH QUYỀN, MTTQ VÀ CÁC ĐOÀN THỂ:**

### **1. Công tác xây dựng Đảng**

Các Cấp ủy đã duy trì tốt việc thực hiện Điều lệ, Quy chế, quy định trong Đảng, từng thành viên, từng bộ phận theo chức năng nhiệm vụ đó chủ động xây dựng các chương trình công tác, tham mưu đề xuất giúp cho hoạt động công tác xây dựng Đảng được chủ động, kịp thời, hiệu quả.

Đảng ủy duy trì tốt chế độ hội nghị giao ban hàng tháng, kịp thời triển khai có hiệu quả các văn bản, chỉ thị, nghị quyết của Cấp ủy cấp trên. Chỉ đạo và làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt là đối với công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Ban thường vụ, Ban chấp hành tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ quan trọng, những nội dung cần được tập trung tháo gỡ; bàn và cho ý kiến chỉ đạo giải quyết

một số vấn đề quan trọng của địa phương. Nghe và cho ý kiến chỉ đạo các nội dung liên quan đến quản lý đất đai; vệ sinh môi trường, các công trình xây dựng: nâng cấp trụ sở làm việc; đường giao thông... Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát huy các tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Tiếp nhận và tổ chức trao tặng Huy hiệu Đảng cho đảng viên đảm bảo trang trọng, ý nghĩa thiết thực. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo và thực hiện tốt công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới và chuyển đảng chính thức cho đảng viên dự bị. Kết quả, 6 tháng kết nạp 01 quần chúng vào đảng, cử 02 đồng chí học lớp đảng viên mới, 02 quần chúng ưu tú học lớp nhận thức về đảng, 02 đồng chí học lớp Trung cấp chính trị tại Trường chính trị tỉnh. Tập trung chỉ đạo và tổ chức thành công bầu cử trường thôn nhiệm kỳ 2022-2024. Đảng ủy kiểm tra 01 cuộc về thực hiện Đề án của Huyện ủy “quy hoạch, phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng hiện đại tạo ra vùng sản xuất tập trung có chất lượng sản phẩm an toàn và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”. UBKT Đảng ủy xây dựng kế hoạch 01 cuộc giám sát việc thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy theo chương trình kiểm tra giám sát năm 2022.

Ban Tuyên giáo, Khối dân vận tập trung chỉ đạo việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt những nhiệm vụ chính trị của địa phương, tham mưu cho đảng ủy về việc triển khai học tập các Nghị quyết Trung ương, sinh hoạt theo chuyên đề học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện sổ ghi người tốt, việc tốt theo tấm gương của Bác.

Chỉ đạo các ngành, cấp uỷ chi bộ tập trung tổ chức quán triệt và tuyên truyền sâu rộng các văn bản: Kết luận số 12-KL/TW về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng; Kết luận số 34-KL/TW về chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của đảng đến năm 2030; quy định số 69-QĐ/TW của BCT về thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm kỷ luật và các văn bản của Chính phủ, của tỉnh về phát triển kinh tế- xã hội và hoạt động của Đảng và nhà nước...

Tiến hành tổ chức tặng quà cho đảng viên cao tuổi, đảng viên được tặng Huy hiệu Đảng nhân dịp tết nguyên đán.

## **2. Thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính Trị về “tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Với chuyên đề “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 về “*xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ hiện nay*”. Đảng ủy, Chi ủy chi bộ, các ngành đoàn thể quán triệt về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tới toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, qua các hội nghị tới toàn thể nhân dân.

Thực hiện các công việc đột phá đó là: Tiếp tục nâng cao chất lượng và giữ vững các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng huyện xây dựng chợ đầu mối nông sản đồng Vang và các dự án trên địa bàn.

Đảng ủy hướng dẫn, triển khai và duy trì nền nếp, hiệu quả trong sinh hoạt chi bộ, các ngành đoàn thể hàng tháng nội dung học tập chuyên đề theo tấm gương Bác.

### **3. Công tác xây dựng chính quyền**

#### **- Hoạt động của Hội đồng nhân dân**

Thường trực HĐND xã đã tích cực đổi mới nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND; các hoạt động tại các kỳ họp đó được chú trọng, nội dung chuẩn bị chu đáo, các báo cáo đề án trình kỳ họp đều được xin ý kiến đóng góp và thẩm định. Từng kỳ họp nội dung và chương trình được bố trí hợp lý, duy trì tốt việc chất vấn và trả lời chất vấn. Các nghị quyết HĐND xã đảm bảo chính sách pháp luật, chủ trương và nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, có tính khả thi cao.

Hoạt động giám sát được duy trì và tiến hành theo các chương trình nội dung cụ thể, đơn đốc việc tiếp thu thực hiện ý kiến kiến nghị của cử tri.

Phối hợp chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các bước cuộc bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

#### **- Quản lý điều hành của UBND**

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn. Kịp thời triển khai, cụ thể hoá và tổ chức thực hiện có hiệu quả đường lối chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND.

Việc quản lý, chỉ đạo điều hành có nhiều tiên bộ, chuyển biến tích cực, các công việc được giải quyết tương đối hiệu quả. Duy trì tốt quy chế làm việc, nền nếp giao ban phản ánh, thông tin báo cáo, trực tiếp dân và giải quyết đơn thư. Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, đó tập trung chỉ đạo tốt việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính, công khai hoá các thủ tục hành chính; sắp xếp, xác định rõ nhiệm vụ chức năng của từng thành viên, cán bộ chuyên môn, xây dựng chế độ trực, tiếp nhận và giải quyết công việc

### **4. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân.**

#### **4.1. Mặt trận Tổ quốc:**

Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các hoạt động nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền việc triển khai các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. Nghị quyết số 06/NQ-ĐCT của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam khóa IX về “*Đẩy mạnh vận động toàn dân phát triển kinh tế - xã hội và tiếp tục phòng, chống khắc phục tác động của đại dịch Covid-19*”.

MTTQ xã phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng chống dịch, bệnh Covid-19 theo Nghị quyết 128 của Chính phủ, kế hoạch tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19; các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng xuân trong trạng thái bình thường mới.

Tuyên truyền, vận động 153 hộ dân ở 02 thôn Hoàn lộc và thôn Văn Thai bàn giao đất để thực hiện dự án chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới thôn Văn Thai và Hoàn Lộc.

Các tổ chức thành viên của Mặt trận không ngừng đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng hoạt động, tích cực hưởng ứng đa dạng hóa các hình thức vận động, đề tập hợp, kết nạp đoàn viên, hội viên mới.

**4.2. Hội Cựu chiến binh:** Phong trào hoạt động của hội vẫn giữ được nền nếp, luôn giữ vững và phát huy bản chất truyền thống cách mạng của bộ đội “Cụ Hồ”, phát động hội viên tích cực việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo các chuyên đề.

Phối hợp động viên thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2022; Cùng với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên gặp mặt, tặng quà và tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ. Tuyên truyền việc phòng chống dịch Covid-19.

Tổ chức thành công đại hội CCB nhiệm kỳ 2022-2027, kiện toàn BCH, BTV hội đi vào hoạt động có nề nếp. Tuyên truyền về bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024.

Làm tốt công tác thăm hỏi, tặng quà hội viên cao tuổi nhân dịp Tết, ủng hộ xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa; các hội viên ốm đau, gia đình chính sách;

Tổng số quỹ vốn của toàn hội: 260 triệu, bình quân 600.000đ/hv

Chi hội có số quỹ cao nhất: Chi hội CCB thôn Văn Thai (159 triệu), Số quỹ vốn CQN: 800.000đ

**4.3. Hội LH Phụ nữ:** Phối hợp Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thực hiện việc đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn xã; công tác bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2024 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Xây dựng mô hình “Ngôi nhà xanh “: Đây là công việc đột phá mà Hội Phụ nữ xã đăng ký với Đảng ủy để thực hiện trong năm 2022 góp phần cùng xã nhà phấn đấu xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nhân dịp 8/3, đã có 4/8 chi, tổ hội triển khai thực hiện chương trình ngôi nhà xanh. Mỗi tháng thu được trên 280.000 đồng/ ngôi nhà. Số tiền thu được quản lý chặt chẽ và được sử dụng với mục đích tặng quà cho hội viên nghèo.

Theo chương trình mẹ đỡ đầu hội đã phát động ủng hộ quỹ từ các nguồn được 29,9 triệu đồng, đã lựa chọn được cháu Nguyễn Ngọc Anh – SN 2018 xóm Vạn, thôn Văn Thai là trẻ mồ côi, gia đình hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đã hỗ trợ đợt I năm 2022 số tiền là 1,8 triệu đồng ngoài ra Hội đã trao tặng 09 suất quà bằng tiền mặt, 03 suất quà bằng hiện vật cho các cháu mồ côi trên địa bàn xã, mỗi suất quà từ 300.000đ trở lên

**4.4. Hội Nông dân:** Ngay từ đầu năm Hội Nông Dân đã chủ động xây dựng nội dung chương trình hoạt động cụ thể với các nội dung đăng ký như: Chủ động xây dựng chương trình công tác hội và phong trào nông dân, chương trình kiểm tra giám sát của Hội năm 2022.

Tập trung tham gia tổng dọn vệ sinh, treo cờ Tổ quốc đón xuân Nhâm dân. Hội đã trao 3 suất quà cho 3 hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn dịp tết nguyên đán trị giá 1,5tr, vận động các doanh nghiệp hỗ trợ 36 suất quà, mỗi suất trị giá 200.000đ cho 36 hộ nghèo trong toàn thôn Văn Thai, các Chi tổ hội đã tặng 8 suất quà, trị giá 2,4tr cho thanh niên lên đường nhập ngũ.

Tham gia tuyên truyền các dự án trên địa bàn, phối hợp với NH CSXH huyện, hỗ trợ nông dân tiếp cận nguồn vốn vay SXKD, giải quyết việc làm. Dư nợ vốn vay của ngân hàng CSXH huyện: 2.655.500.000đ. Thành lập đội văn nghệ gồm

7 thành viên và tổ chức tập luyện để dự thi chương trình “Nhà nông đua tài” đạt giải 3 toàn tỉnh.

6 tháng đầu năm, HND xã đã kết nạp được 21 hội viên. Đã có 8/8 chi tổ hội thống nhất kế hoạch vận động thu ủng hộ quỹ HTND và quỹ các chi tổ hội, phấn đấu đến cuối năm 2022 đạt 150.000đ/HV.

Duy trì tốt sinh hoạt và có phương án cùng với Trung tâm dạy nghề và hỗ trợ nông dân tỉnh, hỗ trợ tại chỗ, tận nơi cho các hội viên của tổ hội nuôi trồng thủy sản, tổ chức 1 lớp về chuyển giao KHKT cho 35 hội viên,

**4.5. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:** Trong 6 tháng đầu năm Đoàn TN đã tổ chức thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, đưa nghị quyết của Đại hội vào trong các mặt công tác của tổ chức Đoàn, có nhiều hoạt động mang ý nghĩa thiết thực đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động, chú trọng các hoạt động giáo dục truyền thống, uống nước nhớ nguồn tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, phát động đoàn viên thanh niên tham gia công tác vệ sinh môi trường, tổ chức tặng quà các gia đình chính sách. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tháng thanh niên, kế hoạch hoạt động hè cho ĐVTN, tập huấn nhiệm vụ công tác cho các cán bộ đoàn. Phối hợp với các ngành tổ chức gặp mặt, đưa thanh niên lên đường nhập ngũ. Kiện toàn BCH các chi đoàn. Trong 6 tháng đầu năm Đoàn TN tổ chức một lớp tìm hiểu về Đoàn và kết nạp được 32 đ/c thanh niên ưu tú vào tổ chức đoàn. Đoàn tham gia xây dựng Đảng đã giới thiệu được 4 đ/c tham gia lớp tìm hiểu về Đảng và kết nạp được 2 đ/c đứng vào hàng ngũ của Đảng.

Tổ chức ra quân ngày thứ 7 tình nguyện, ngày chủ nhật xanh. Thành lập các đội TNTN tham gia phòng chống dịch, tuyên truyền lưu động, hướng dẫn nhân dân khai báo y tế tự nguyện nhằm đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới.

**4.6. Công Đoàn xã:** Công đoàn xã đã quan tâm chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho đoàn viên, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của đoàn viên. Đoàn viên của Công đoàn tích cực làm việc, lao động sáng tạo, ứng dụng kịp thời những công nghệ mới, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường nơi làm việc và nơi cư trú.

**4.7. Hội Người cao tuổi:** Phát huy vai trò Người cao tuổi, “Tuổi cao gương sáng”, Trong 6 tháng đầu năm, Hội kết nạp được 60 hội viên mới, tổng số hội viên đến nay là 1300 hội viên.

**4.8. Hội Chữ thập đỏ:** Hội tích cực tham gia công tác từ thiện nhân đạo, Trong 6 tháng đầu năm, Hội vận động hội viên tích cực Hiến máu tình nguyện nhân đạo, trong 02 đợt có 35 lượt hội viên tham gia hiến máu.

## V. NHỮNG HẠN CHẾ, THIẾU SÓT VÀ NGUYÊN NHÂN:

**1. Hạn chế, thiếu sót:** Sản xuất phụ thuộc vào thời tiết, giá cả, thị trường, chưa định hướng kế hoạch cây trồng và hướng đầu ra cho sản phẩm, một số cây trồng khác thu nhập không ổn định.

Công tác thu chi ngân sách một số chỉ tiêu chưa đảm bảo như: phí, lệ phí thu đạt 9,96%; lệ phí trước bạ nhà, đất đạt 6,33 % so với kế hoạch năm. Nợ đầu tư công còn nhiều.

Tình trạng vi phạm, lấn chiếm đất đai, san lấp ao trong làng có chiều hướng gia tăng, chưa phát hiện xử lý kịp thời. Công tác quản lý và xử lý vi phạm đất đai còn chậm. Công tác quản lý nhà nước về môi trường còn nhiều hạn chế, việc đổ rác không đúng nơi quy định vẫn còn diễn ra, tình trạng xả thải ra hệ thống kênh mương gây ảnh hưởng đến môi trường nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt.

Tình hình an ninh trật tự còn diễn biến phức tạp, công tác tuyển quân đã có nhiều cố gắng, xong việc chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự vẫn còn chưa nghiêm, số thanh niên không chấp hành khám tuyển vẫn còn, chưa có biện pháp xử lý hữu hiệu. Chế độ trực, tuần tra, canh gác có lúc cả nơi chưa được coi trọng. Nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở chưa được quan tâm đúng mức, còn tiềm ẩn những diễn biến phức tạp về an ninh trật tự.

## **2. Nguyên nhân hạn chế, thiếu sót:**

- Việc chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND trong thực hiện nhiệm vụ chưa sâu sát và cương quyết. Năng lực quản lý còn hạn chế, thiếu chủ động sáng tạo, quyết đoán trong lãnh đạo, điều hành. Bên cạnh nguồn kinh phí cho các hoạt động trong quản lý nhà nước, đầu tư xây dựng gặp nhiều khó khăn.

- Việc chỉ đạo thực hiện xử lý vi phạm đất đai, xử lý đất dôi dư còn thiếu chủ động, chưa cương quyết. Việc giải quyết công việc hành chính của cán bộ, công chức chưa thật sự khoa học; chưa chủ động tham mưu, giải quyết các công việc hành chính ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc.

- Công tác tuyên truyền, vận động, sự vào cuộc của các ban ngành, các thôn xóm trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương chưa được trú trọng.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh kéo dài dẫn đến khó khăn trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội ảnh hưởng nhiều đến đời sống của nhân dân.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **A- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục tập trung các nguồn lực Tu bổ đường giao thông; thanh toán nợ công đảm bảo giữ vững và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới. Giữ vững ổn định tạo điều kiện phát triển các mục tiêu kinh tế xã hội.

2. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu đơn vị. Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Ngăn chặn và đẩy lùi vi phạm về đất đai. Giữ vững ổn định tạo điều kiện phát triển các mục tiêu kinh tế xã hội.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể nhằm phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Xây dựng khối đại đoàn kết nhằm tập trung giải quyết các mâu thuẫn nảy sinh ở khu dân cư.

4. Tăng cường chỉ đạo việc nâng cao chất lượng sinh hoạt đảng tại các chi bộ theo Nghị quyết số 09 của Tỉnh ủy và sinh hoạt theo chuyên đề về: “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Nghị quyết TW4

khóa XII về xây dựng chính đốn đảng, chỉ đạo thành công đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025.

## **B. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ:**

#### **1. Công tác sản xuất nông nghiệp:**

**a. Cây lúa:** Toàn xã phân đầu gieo cấy 100% diện tích, tập trung chủ yếu trà mùa trung. Duy trì áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Mở rộng diện tích theo mô hình sản xuất thử nghiệm giống lúa có chất lượng hiệu quả cao, khả năng chống chịu sâu bệnh tốt, thời gian sinh trưởng ngắn, phù hợp với điều kiện thực tế đất đai, tập quán của từng cơ sở thôn đội. Vụ mùa này được sự quan tâm của Sở KH-CN tỉnh, HTX phối hợp với cơ sở thôn Hoàn Lộc quy vùng tập trung 01 vùng với giống HDT10.

**b. Rau màu:** Giữ vững diện tích cây rau màu hè thu, chủ động giống cây trồng vụ đông, chú trọng cây có giá trị kinh tế cao đầu ra ổn định.

Liên hệ với Phòng Nông nghiệp huyện và các công ty hỗ trợ nông dân về giống mới và chuyển giao khoa học kỹ thuật áp dụng vào sản xuất.

**c. Chăn nuôi:** Tăng cường giám sát dịch bệnh và nâng cao biện pháp ngăn chặn các loại dịch bệnh. Thực hiện tiêu độc khử trùng khu vực công cộng và điểm chăn nuôi tập trung.

**2. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường:** Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ sở quản lý, phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời, kiên quyết không để tình trạng vi phạm mới.

Duy trì nền nếp trong việc thu gom rác và bảo vệ môi trường. Rà soát, khơi thông hệ thống tiêu thoát nước tại các khu dân cư.

**3. Công tác giao thông - thủy lợi, xây dựng:** Quản lý, duy tu bảo dưỡng hệ thống đường giao thông trong xã, chủ động nạo vét kênh mương, khơi thông cống rãnh, chủ động phòng chống lụt bão đáp ứng yêu cầu sản xuất và đời sống dân sinh. Phối hợp với hội đồng giải phóng mặt bằng khu vực xây dựng chợ đầu mối nông sản và khu dân cư mới xã Cẩm Văn.

#### **4- Công tác Tài chính - Ngân sách:**

Thực hiện đúng luật ngân sách, thu chi có kế hoạch, khai thác có hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn. Từng bước giải quyết các tồn tại về tài chính, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức quần chúng, động viên đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm nghĩa vụ đóng góp thuế, quỹ, dịch vụ đối với nhà nước và địa phương;

Phát huy tốt chức năng quản lý nhà nước áp dụng các biện pháp hành chính theo quy định của pháp luật. Tranh thủ sự hỗ trợ về kinh phí và các nguồn đầu tư, phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch thu chi ngân sách năm 2022.

### **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

**1. Công tác giáo dục:** Các trường xây dựng nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất cho năm học mới. Trong đó tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập, làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, công tác tuyên sinh, công tác bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em, giữ vững nền nếp kỷ cương đã được xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và chất lượng học tập của học sinh, tăng tỷ lệ học sinh khá và giỏi cao hơn năm trước, phân đầu có nhiều giáo

viên và học sinh giỏi cấp huyện, tỉnh. Các trường duy trì, giữ vững danh hiệu trường chuẩn Quốc gia. Tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong giảng dạy và học tập

### **2. Công tác văn hoá, thể dục thể thao**

Tích cực tuyên truyền đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước, quy định của địa phương. Tổ chức kê, vẽ khẩu hiệu, băng zôn tuyên truyền những ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của dân tộc.

**3. Công tác chính sách xã hội:** Đẩy mạnh xã hội hóa công tác “giảm nghèo”; Thực hiện nghiêm túc các chế độ đối với các đối tượng chính sách xã hội, đối tượng hưởng trợ cấp đúng chế độ, tiêu chuẩn và kịp thời; Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày thương binh, liệt sỹ 27/7. Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2022. Làm tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

### **4. Công tác Y tế, Dân số, Gia đình và Trẻ em:**

Tuyên truyền và vận động nhân dân làm tốt công tác phòng bệnh Covid - 19, vệ sinh môi trường và thu gom rác thải, chủ động phòng chống các loại dịch bệnh. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe ban đầu, bảo vệ sức khỏe bà mẹ và trẻ em, đảm bảo chế độ thường trực tại trạm 24/24h. Sơ cấp cứu và điều trị bệnh thông thường, hạn chế tối đa những tai biến trong quá trình điều trị.

Chuẩn bị đầy đủ các kế hoạch phòng chống dịch bệnh, thuốc men, hoá chất, sẵn sàng ứng phó khi có dịch xảy ra, không để dịch bệnh lan rộng và kéo dài ảnh hưởng đến đời sống kinh tế - xã hội. Làm tốt công tác tiêm chủng mở rộng, tiêm phòng vắc xin cho các cháu, tiêm phòng uốn ván cho phụ nữ có thai đạt 100%;

Tổ chức tốt chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khoẻ - Kế hoạch hoá gia đình. Tuyên truyền vận động chị em trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện các biện pháp tránh thai, không xác định giới tính trước khi sinh, hoàn thành chỉ tiêu trên giao. Giữ vững danh hiệu chuẩn Quốc gia về y tế.

## **III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH CHÍNH TRỊ – TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI.**

### **1. Công tác quân sự địa phương:**

Rà soát và lập danh sách và cử các đ/c thuộc đối tượng 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cấp huyện. Tổ chức huấn luyện dự bị động viên theo kế hoạch của trên. Rà soát và lập danh sách thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, tổ chức xét duyệt, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023. Chuyển đăng ký nghĩa vụ quân sự cho các nam thanh niên đi học các trường ĐH, CĐ năm 2022/2023. Phối hợp và hoàn thiện hồ sơ cho các thanh niên trúng tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng trong Quân đội năm 2022. Tiếp tục phối hợp cùng với các LL tham gia phòng, chống Covid -19.

Thực hiện nhiệm vụ của Đảng ủy, UBND xã và của Ban CHQS huyện giao. Tiếp tục thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về chế độ chính sách đối với người có công trong kháng chiến và bảo vệ Tổ quốc.

Thực hiện tốt kế hoạch phòng chống giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Phối hợp tuần tra canh gác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

**2. Công tác an ninh trật tự:** Bảo đảm tốt công tác an ninh trật tự trên địa bàn tổ chức tuần tra, ngăn chặn và giải quyết kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân.

Quản lý tốt công tác hộ tịch - hộ khẩu. Phối hợp chặt chẽ với thôn, xóm và các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc và đấu tranh, tố giác tội phạm; Quản lý chặt chẽ các điểm vui chơi giải trí, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hiện tượng cờ bạc, sô đê và các tai tệ nạn xã hội khác; Tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm chỉnh Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo và Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa 12 về quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

### **3. Công tác Tư pháp- Hộ tịch;**

Thực hiện nghiêm túc các quy định trong việc trực, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

Thẩm định, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do UBND cấp xã ban hành năm 2022, tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư, hướng dẫn và làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

### **4. Công tác cải cách hành chính.**

Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch CCHC năm 2022, bám sát vào chỉ tiêu nhiệm vụ của cấp trên đề thực hiện. Làm tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết TTHC cấp độ 3,4 và số hóa hồ sơ. Phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ trong năm 2022.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện văn hóa công sở, chức trách, nhiệm vụ của cán bộ công chức theo Luật Cán bộ, Công chức. Tiếp tục thực hiện việc rà soát, công khai thủ tục hành chính. Thực hiện tốt việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành qua hệ thống quản lý nhà nước. Tăng cường đăng tin bài phản ánh các hoạt động của đảng, chính quyền và các đoàn thể trên công thông tin điện tử của xã.

## **IV. MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC ĐOÀN THỂ:**

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo của các cấp uỷ đối với các tổ chức chính trị xã hội, xác định rõ chức năng nhiệm vụ của từng tổ chức, xây dựng mối đoàn kết phối hợp và thống nhất hành động giữa các tổ chức dưới sự lãnh đạo của Đảng. Chăm lo đào tạo bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ, chú trọng xây dựng tổ chức trong sạch vững mạnh

- MTTQ và các đoàn thể phát huy vai trò nòng cốt trong công tác vận động quần chúng; là cầu nối giữa Đảng, chính quyền với các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền vận động, hội viên, đoàn viên, thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tăng cường bồi dưỡng nâng cao kiến thức năng lực công tác cho cán bộ và hội viên; tích cực tham mưu cho cấp uỷ, phối hợp với chính quyền đẩy mạnh thực hiện pháp lệnh thực hiện dân chủ, hưởng ứng và thực hiện tốt các phong trào các cuộc vận động, không ngừng đổi mới nội dung và hình thức hoạt động; mở rộng và tăng cường tập hợp chăm lo lợi ích của hội viên, đoàn viên; tích cực tham gia xây dựng Đảng Chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các Đoàn thể trong sạch vững mạnh.

## V. ĐẨY MẠNH CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

- Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động của HĐND - UBND đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ và thẩm quyền theo quy định của pháp luật. HĐND phát huy vai trò là cơ quan đại diện của dân, cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương, thường xuyên bồi dưỡng nâng cao năng lực của đại biểu HĐND, nâng cao trách nhiệm của thường trực, các Ban HĐND và chất lượng các kỳ họp, tổ chức tốt các đợt tiếp xúc và xin ý kiến cử tri.

- UBND đẩy mạnh cải cách hành chính, hoàn thiện quy chế hoạt động theo hướng làm rõ chức năng nhiệm vụ quyền hạn của các bộ phận chuyên môn; tiếp tục kiện toàn công tác tổ chức và hoạt động nâng cao hiệu lực hiệu quả điều hành của chính quyền trong nhiệm vụ quản lý nhà nước ở địa phương. Tăng cường chỉ đạo thực hiện văn hóa công sở, chức trách, nhiệm vụ theo Luật cán bộ, công chức.

- Đổi mới tác phong, lề lối làm việc chế độ thông tin báo cáo, tăng cường kiểm tra kiểm soát, đôn đốc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ, làm tốt cung tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, kịp thời khắc phục tồn tại bức xúc.

## VI. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt nghị quyết đại hội đảng các cấp, các Nghị Quyết Trung ương, chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025; Tiếp tục Tổ chức thực hiện Chỉ thị 05-CT/BCT về **"Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"** thực hiện nhiệm vụ đột phá theo tám gương của Bác; thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn đảng, Thực hiện quy định 69-QĐ/TW về thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm kỷ luật; nêu cao ý thức rèn luyện, tinh thần đấu tranh chống lại sự suy thoái về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, về tinh thần trách nhiệm và ý thức tổ chức kỷ luật; thường xuyên làm tốt công tác nắm bắt và xử lý tình hình dư luận xã hội; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh, duy trì tốt việc thực hiện Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị và các quy định của Đảng, phấn đấu 100% số Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ, Đảng bộ đạt danh hiệu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; thực hiện tốt việc quản lý, phân công công tác cho đảng viên; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu, thật sự là hạt nhân lãnh đạo; phấn đấu có 90% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 100% gia đình đảng viên đạt gia đình văn hóa, đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên; chăm lo xây dựng đội ngũ cán bộ, tiếp tục làm tốt việc xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, thực hiện tốt quy trình công tác sử dụng cán bộ, làm tốt công tác cán bộ cho các năm tiếp theo.

Thực hiện đồng bộ các đề án đã xây dựng bám sát vào các mục tiêu cụ thể để thực hiện có hiệu quả.

- Các cấp ủy tăng cường lãnh đạo và thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, nâng cao chất lượng, hiệu quả trên cơ sở chương trình, kế hoạch chú trọng kiểm tra, giám sát việc chấp hành điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, các quy định của Đảng, nguyên tắc tập trung dân chủ, việc triển khai thực hiện các chương trình, đề án. Nâng cao nhận thức của các cấp ủy về chức năng, nhiệm vụ, tác dụng của công tác

kiểm tra, giám sát, thực hiện tốt chế độ tự kiểm tra, phát hiện, uốn nắn kịp thời những lệch lạc ở các chi bộ. Ủy ban kiểm tra chủ động thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định, kịp thời tham mưu, giúp cấp uỷ thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, chủ động phát hiện và kiểm tra dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên, giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư, xử lý chính xác các vi phạm, giữ nghiêm kỷ cương kỷ luật của Đảng. chỉ đạo tốt đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025; phấn đấu kết nạp được 03 quần chúng ưu tú vào đảng.

Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Đảng bộ là hết sức nặng nề, thuận lợi đan xen với khó khăn thử thách. Với truyền thống đoàn kết, trách nhiệm, phát huy kết quả đã đạt được trong 6 tháng qua, Đảng bộ và nhân dân xã Cẩm Văn quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị đề ra, xây dựng xã Cẩm Văn ngày càng giàu đẹp, dân chủ, văn minh./.

Nơi nhận:

- Huyện uỷ (để BC)
- BCH Đảng bộ
- Các Chi bộ
- Lưu VP.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Tiến Chức**

